Secondo lo studioso cagliaritano, il nodo problematico su cui ruota il *quaesitum* riguarderebbe più probabilmente l'integrazione o meno dell'*adoptio*, in quanto programmata *ad tempus*³⁰. Sicché la soluzione di Labeone non coinvolgerebbe l'*actio fiduciae*, limitandosi il giurista a escludere qualsivoglia azione in un caso simile, indipendentemente dalla qualificazione giuridica che si volesse leggere nell'operazione compiuta.

Ad ogni modo, le fonti non forniscono ulteriori riscontri, né in relazione alla soluzione labeoniana poc'anzi tratteggiata, né con riguardo all'esperibilità dell'*actio fiduciae* nell'ambito dei rapporti familiari.

Questo silenzio, unito a quanto detto nel precedente paragrafo rispetto alla dazione a nosa del *filius familiae*, inducono comunque ad escludere che nelle relazioni familiari potessero configurarsi fenomeni fiduciari in senso tecnico, cioè rapporti che potevano portare alla concessione dell'*actio fiduciae*.

4 Un caso di 'fiducia' in Plinio il Giovane?

Per completare questa disamina circa le possibili applicazioni dello schema fiduciario in Roma antica, occorre prendere in considerazione l'ipotesi di Jan Willem Tellegen secondo cui una lettera di Plinio il Giovane³¹, diretta all'imperatore Traiano, accenna ad una *fiducia* conclusa (non a scopo di garanzia) tra una madre e il proprio figlio³².

Lo studioso parla a tal proposito di *fiducia cum filio contracta*.

Ecco il testo dell'epistola pliniana.

Plin. ep. 10.4: C. Plinius Traiano Imperatori. 1. *Indulgentia tua, imperator optime, quam plenissimam experior, hortatur me, ut audeam tibi etiam pro amicis obligari; inter quos sibi vel praecipuum locum vindicat Voconius Romanus, ab ineunte aetate condiscipulus et contubernalis.* 2. *Quibus ex causis et a divo patre tuo petieram, ut illum in amplissimum ordinem promoveret. Sed hoc votum meum bonitati tuae reservatum est, quia mater Romani liberalitatem sestertii quadragies, quod conferre se filio codicillis ad patrem*

²⁹ Cfr. R. FERCIÀ, 'Fiduciam contrahere', cit., 167, nt. 24.

³⁰ R. FERCIÀ, 'Fiduciam contrahere', cit., 167, nt. 24.

³¹ Sulla vita, le opere e la carriera di Plinio il Giovane, cfr. R. SYME, *Tacitus*, Oxford, 1958, 75 ss.; A.N. SHERWIN-WHITE, *The Letters of Pliny*, cit., 69.

³² J.W. TELLEGEN, 'Fiducia cum filio contracta' dans Pline le Jeune 10.4, in *Labeo*, XLIII, 1997, 224 ss.

tuum scriptis professa fuerat, nondum satis legitime peregerat; quod postea fecit admonita a nobis. 3. Nam fundos emancipavit, et cetera, quae in emancipatione implenda solent exigi, consummavit. 4. Cum sit ergo finitum, quod spes nostras morabatur, non sine magna fiducia sub signo apud te fidem pro moribus Romani mei, quos et liberalia studia exornant et eximia pietas, quae hanc ipsam matris liberalitatem et statim patris hereditatem et adoptionem a vitrico meruit. 5. Auget haec et natalium et paternarum facultatum splendor; quibus singulis multum commendationis accessurum etiam ex meis precibus indulgentiae tuae credo. 6. Rogo ergo, domine, ut me exoptatissimae mihi gratulationis compositum facias et honestis, ut spero, affectibus meis praestes, ut non in me tantum verum et in amico gloriari iudiciis tuis possim.